
DETERMINA N. 33/2023

COLLEGIO DEI REVISORI AI SENSI DELL’ART. 31 DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE 
L’ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ E DELL’ART. 61 DEL 

REGOLAMENTO CONCERNENTE LA DISCIPLINA CONTABILE DELL’AUTORITA’. IMPEGNO DI 
SPESA

il Segretario generale

Visti:

- Il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento (ROF) dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti, approvato con delibera dell’Autorità n. 8/2022 del 18 gennaio 2022 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 31 al comma 3, ai sensi del quale il Collegio dei revisori è composto da un 
presidente di sezione o un consigliere della Corte dei conti, in servizio o in quiescenza, che lo presiede, e da 
due membri, dei quali uno è designato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e l’altro è scelto tra 
magistrati della Corte dei conti, tra professori universitari ordinari di contabilità pubblica o discipline similari, 
tra dirigenti dello Stato, in servizio o in quiescenza, o tra persone in possesso di specifica professionalità 
iscritte al registro dei revisori contabili. Il presidente ed i membri del collegio sono nominati con deliberazione 
del Consiglio, durano in carica tre anni e possono essere confermati per un successivo triennio;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 61 ai sensi del quale l’Autorità 
determina il compenso del Presidente e dei componenti del Collegio dei revisori nonché l’art. 10 bis, comma 
1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal 
Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli 
impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 
2 del medesimo articolo; 
- la delibera del Consiglio n. 17/2023 del 27 gennaio 2023 che ha nominato il Collegio dei revisori nella 
seguente composizione: il Presidente di sezione della Corte dei Conti Carlo Alberto Manfredi Selvaggi in 
qualità di Presidente del Collegio con un compenso annuo lordo di euro 18.000,00, oltre tasse, imposte e 
contributi a carico dell’Autorità, la Dott.ssa Serena Lamartina e la Dott.ssa Paola Tongiani in qualità di membri 
del Collegio con un compenso annuo lordo di euro 13.000,00, oltre tasse, imposte e contributi a carico 
dell’Autorità. Al Collegio è riconosciuto, altresì, il rimborso delle spese sostenute e documentate per viaggio, 
vitto e pernottamento per la partecipazione a riunioni e incontri connessi allo svolgimento dell’incarico, entro 
l’importo massimo complessivo di € 5.000,00 annui;
-  le note ns. prot. n. 1403/2023 del 30 gennaio 2023 e ns. prot. n. 1742/2023 del 6 febbraio 2023, le note ns. 
prot. n. 1523/2023 del 31/01/2023 e ns. prot. n. 1985/2023 dell’8 febbraio 2023 e le note ns. prot. n. 
1447/2023 del 30 gennaio 2023 e ns. prot. n. 1813/2023 del 6 febbraio 2023, con le quali il Presidente Carlo 
Alberto Manfredi Selvaggi, la Dott.ssa Serena Lamartina e la Dott.ssa Paola Tongiani hanno rispettivamente 
espresso la propria accettazione dell’incarico e dichiarato l’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione 
dello stesso;
- il verbale n. 1/2023 della seduta del 17 febbraio 2023 di insediamento del Collegio dei Revisori nominato 
con Delibera del Consiglio n. 17/2023 del 27 gennaio 2023;
- il Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023 - 2025 dell’Autorità approvato con delibera del Consiglio 
n. 241/2022 del 6 dicembre 2022 che presenta sufficiente disponibilità di fondi sul Capitolo n. 43000 “Altri 



incarichi istituzionali - Indennità e compensi”, sul Capitolo n. 43100 “Rimborsi spese agli altri organi 
istituzionali” e sul Capitolo n.  45000 “Irap su acquisto di servizi vari” per sostenere la spesa complessiva che 
ammonta a € 60.740,00 annui;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 60.740,00 per il funzionamento del Collegio dei revisori;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. di impegnare l’importo complessivo di € 60.740,00 per l’anno 2023 sul Bilancio di Previsione 2023 
come segue:

a. € 52.000,00 a valere sul Capitolo 43000 “Altri incarichi istituzionali – Indennità e compensi”, 
Codice piano dei conti U.1.03.02.01.001;

b. € 5.000,00 a valere sul Capitolo 43100 “Rimborsi spese agli altri organi istituzionali”, Codice 
piano dei conti U.1.03.02.01.002;

c. € 3.740,00 a valere sul Capitolo 45000 “Irap su acquisto di servizi vari”, Codice piano dei conti 
U.1.02.01.01.001;

2. di dare atto che la spesa di € 60.740,00 per l’anno 2024 e per l’anno 2025, sarà impegnata ai sensi 
dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità sui 
capitoli dei bilanci delle rispettive annualità corrispondenti ai capitoli 43000, 43100 e 45000 del 
bilancio di previsione 2023. 

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 21/02/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


